
VANDCENTER SYD ENERGI ApS

Vandværksvej 7, 5000 Odense C

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 35 51 77 90

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 11/4 2024

Mads Leth
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	8
Balance 31. december	9
Egenkapitalopgørelse	11
Noter til årsregnskabet	12

Selskabsoplysninger

Selskabet	VANDCENTER SYD ENERGI ApS Vandværksvej 7 5000 Odense C CVR-nr: 35 51 77 90 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 14. oktober 2013 Regnskabsår: 11. regnskabsår Hjemstedskommune: Odense
Direktion	Andreas Bjørn Bassett Mads Leth
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Munkebjergvænget 1, 3. og 4. sal 5230 Odense M
Pengeinstitut	Nordea Bank Danmark A/S Vestre Stationsvej 7 5000 Odense C

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at producere el og varme baseret på biogas leveret fra VandCenter Syd A/S.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på DKK 857.170, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en positiv egenkapital på DKK 22.653.980.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Energiselskabet har indgået aftaler med VandCenter Syd A/S om gasleverancen, den daglige drift samt overvågning af både motorer og kedelanlæg. Overskudsvarmen vil fortsat blive solgt til Fjernvarme Fyn A/S de kommende år. Den producerede el afsættes til Energinet.dk.

I 2023 er den producerede strøm i VCS Energi ApS afsat til markedspris. I tidligere år er strømmen afsat til fastpris. Skiftet til markedspris har betydet, at selskabet for hver dag har indberettet den forventede producerede strømmængde. Det har ikke været uden udfordringer, hvilket skyldes, at mængden af gas leveret fra VandCenter Syd A/S ikke er stabil, hvormed elproduktionen på gasmotorerne heller ikke vil være stabil. Ikke desto mindre har skiftet til markedspris haft en positiv indvirkning på selskabets årsresultat sammenlignet med 2022.

I 2023 er der indkøbt en ny gaskedel til erstatning for tre gamle kedler. Den nye kedel er installeret i slutningen af 2023 og forventes indkørt i starten af 2024. Renovering og skift til ny kedel er en af grundene til, at produktionen af energi er faldet i forhold til 2022. En anden grund er, at vi har modtaget mindre af et bestemt restprodukt, som danner meget biogas.

I 2023 har der desuden været samarbejde med virksomheden Estech, som har opført et røggasbehandlingsanlæg. Anlægget skal behandle røggassen fra gasmotorerne og bl.a. udvaske CO₂. Anlægget er et såkaldt PtX-anlæg og forventes idriftsat primo 2024. Anlægget er opført med økonomisk støtte af Det Energiteknologiske Udviklings- og Demonstrationsprogram.

Der er udarbejdet en ansvarlighedsrapport for VandCenter Syd, hvor 2023 aktiviteter i VCS Energi er yderligere uddybet.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Markedet for el har ændret sig de seneste år grundet ydre omstændigheder som Corona og ikke mindst krigen i Ukraine. Ligeledes har klimaforandringer stor indflydelse på den grønne elproduktion i Europa, hvorfor elpriserne (køb og salg) udvikling er anderledes end tidligere. På trods af disse omstændigheder forventes der i 2024 positive resultater i lighed med 2023.

Redegørelse for samfundsansvar

Vi er et offentligt ejet selskab og har derfor et særligt samfundsansvar. Det betyder bl.a. at vi skal lytte til kundernes behov, være med at udvikle vores lokalområde og bidrage til et mangfoldigt samfund.

Ansvarlighedsrapporten 2023 fungerer som selskabets supplerende beretning til årsrapporten. Den udgør i henhold til årsregnskabslovens §99a den lovpligtige redegørelse for samfundsansvar. Ansvarlighedsrapporten findes på www.vandcenter.dk/om-os/ansvarlighed.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Ledelsesberetning

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Nettoomsætning		13.133.447	10.188.994
Produktionsomkostninger		-11.911.006	-10.856.268
Bruttoresultat		1.222.441	-667.274
Administrationsomkostninger		-530.104	-516.602
Resultat før finansielle poster		692.337	-1.183.876
Finansielle indtægter		406.599	3.115
Resultat før skat		1.098.936	-1.180.761
Skat af årets resultat	2	-241.766	259.767
Årets resultat		857.170	-920.994

Resultatdisponering

	2023	2022
	DKK	DKK
Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	857.170	-920.994
	857.170	-920.994

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Grunde og bygninger		1.481.995	1.519.996
Produktionsanlæg og maskiner		6.138.792	6.326.163
Materielle anlægsaktiver under udførelse		5.271.668	0
Materielle anlægsaktiver	3	12.892.455	7.846.159
Anlægsaktiver		12.892.455	7.846.159
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		1.176.602	2.215.138
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		10.823.432	13.346.282
Andre tilgodehavender		1.291.094	673.781
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		0	246.783
Periodeafgrænsningsposter		0	115.469
Tilgodehavender		13.291.128	16.597.453
Omsætningsaktiver		13.291.128	16.597.453
Aktiver		26.183.583	24.443.612

Balance 31. december

Passiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Overført resultat		22.153.980	21.296.810
Egenkapital		22.653.980	21.796.810
Hensættelse til udskudt skat		999.571	1.027.834
Hensatte forpligtelser		999.571	1.027.834
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.156.577	1.486.398
Gæld til tilknyttede virksomheder		85.426	60.742
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		270.029	0
Anden gæld		18.000	71.828
Kortfristede gældsforpligtelser		2.530.032	1.618.968
Gældsforpligtelser		2.530.032	1.618.968
Passiver		26.183.583	24.443.612
Medarbejderforhold	1		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	4		
Nærtstående parter	5		
Anvendt regnskabspraksis	6		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	21.296.810	21.796.810
Årets resultat	0	857.170	857.170
Egenkapital 31. december	500.000	22.153.980	22.653.980

Noter til årsregnskabet

	2023	2022	
	DKK	DKK	
1. Medarbejderforhold			
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	0	0	
	2023	2022	
	DKK	DKK	
2. Skat af årets resultat			
Årets aktuelle skat	270.029	-246.783	
Årets udskudte skat	-28.263	-12.984	
	241.766	-259.767	
3. Materielle anlægsaktiver			
	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	1.900.000	17.840.170	0
Tilgang i årets løb	0	624.861	5.271.668
Kostpris 31. december	1.900.000	18.465.031	5.271.668
Ned- og afskrivninger 1. januar	380.004	11.514.007	0
Årets afskrivninger	38.001	812.232	0
Ned- og afskrivninger 31. december	418.005	12.326.239	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1.481.995	6.138.792	5.271.668

Noter til årsregnskabet

4. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en Cashpool med VandCenter Syd Holding A/S, VandCenter Syd A/S, VandCenter Syd Service ApS, VCS-TA A/S og SamAqua A/S. Facilitetskontoen for Cashpoolen har et fællesmaksimum på TDKK 23.000 pr. 31. december 2023, hvor der er et samlet indestående på TDKK 22.849.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for VandCenter Syd Holding as, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Herudover har selskabet ingen sikkerhedsstillelser eller eventualforpligtelser pr. 31. december 2023.

5. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

Navn	Hjemsted
VandCenter Syd Holding A/S	Odense

Noter til årsregnskabet

6. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for VANDCENTER SYD ENERGI ApS for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter udgifter til administration mv.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Noter til årsregnskabet

Balance

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	50 år
Produktionsanlæg og maskiner	6 - 50 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Noter til årsregnskabet

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.